

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số ~~119~~/KH-UBND

Xuân Giang, ngày 14 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Xuân Giang năm 2026

Thực hiện Công văn số 2169/UBND-NC ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Xuân Giang ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao, trọng tâm là kéo giảm số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra.

- Đổi mới toàn diện, tư duy, nhận thức, phương pháp lãnh đạo, quản lý, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, ý thức chấp hành các quy định pháp luật về PCCC, CNCH của người đứng đầu cơ sở và của người dân; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, đồng thời nâng kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố của cơ quan, nhà nước và nhân dân.

- Trang bị phương tiện và duy trì hoạt động của các lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng tại thôn theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Đảm bảo 100% hộ gia đình được tuyên truyền, tập huấn và mở lối thoát.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tổ chức và kiện toàn lực lượng

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH cấp xã, sửa đổi quy chế hoạt động cho hiệu lực, hiệu quả, phù hợp tình hình mới.

- Ban hành Quyết định thành lập và duy trì hoạt động các Đội dân phòng tại các thôn trên địa bàn (sau khi HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết); tổ chức quản lý, duy trì hoạt động, bố trí, sắp xếp trụ sở làm việc và các điều kiện hoạt động cho lực lượng dân phòng phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động tại địa bàn. Bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị, duy trì quản lý, sử dụng có hiệu quả phương tiện PCCC và CNCH đã cấp phát cho lực lượng dân phòng.

- Tổ chức cử người tham gia lớp huấn luyện nghiệp vụ, kỹ năng và cấp chứng chỉ PCCC, CNCH của Công an tỉnh tổ chức, đặc biệt 100% các đối tượng là cán bộ, công nhân viên, người đứng đầu cơ sở, thành viên Đội PCCC và CNCH



cơ sở, Trưởng các thôn, thành viên Đội dân phòng và lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở và các đối tượng khác theo quy định của pháp luật.

2. Công tác tuyên truyền và xây dựng mô hình

- Phát động, hưởng ứng, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH; bảo đảm 100% mỗi hộ gia đình có tối thiểu 01 người được tuyên truyền, tập huấn kỹ năng PCCC, CNCH; 100% người trong cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC sử dụng điện thoại thông minh cài đặt và sử dụng Ứng dụng “Báo cháy 114”.

- Tiếp tục nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các khu vực tập trung nhiều nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh hàng hóa dễ cháy và “Điểm chữa cháy công cộng” tại các ngõ hẹp mà xe chữa cháy không tiếp cận được theo tiêu chí hướng dẫn của Bộ Công an đúng theo quy định và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Vận động 100% hộ gia đình trên địa bàn mở lối thoát nạn thứ 2 (qua ban công, lô gia hoặc các nhà liền kề).

- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức Hội thi, Hội thao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH cho lực lượng PCCC và CNCH cơ sở, dân phòng; Phấn đấu tổ chức tuyên truyền trải nghiệm, thực hành kỹ năng PCCC, CNCH định kỳ 01 lần/tháng.

3. Kiểm tra, rà soát và xử lý vi phạm

- Chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; tiến hành kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC, CNCH theo thẩm quyền đối với nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và các cơ sở thuộc diện quản lý theo quy định.

- Rà soát quy hoạch khu dân cư, quy hoạch chỉnh trang đô thị, quy hoạch giải tỏa để có biện pháp, giải pháp hạn chế nguy cơ cháy, nổ; giải quyết dứt điểm việc coi nới, chiếm dụng lối đi chung, cản trở đường giao thông và lối thoát nạn; việc câu, mắc đường dây dẫn điện, viễn thông không đảm bảo an toàn theo quy định; đồng thời gắn với quy hoạch về giao thông, nguồn nước, thông tin liên lạc, quỹ đất... phục vụ công tác chữa cháy, CNCH.

- Tổ chức rà soát, thống kê và lập danh sách các khu dân cư, danh sách nhà ở các hộ gia đình thuộc khu dân cư trên địa bàn quản lý chưa bảo đảm hạ tầng kỹ thuật về giao thông và nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy. Kiểm tra, rà soát các khu vực có diện tích, không gian công cộng, giao thông đang bị lấn chiếm trái phép ảnh hưởng đến công tác chữa cháy và CNCH; xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm, buộc khắc phục lại tình trạng ban đầu. Tại các khu dân cư, vận động, yêu cầu các hộ gia đình trả lại diện tích đất, các không gian lấn chiếm hiện đang làm cản trở các hoạt động chữa cháy và CNCH.

4. Chế độ thường trực và kết nối thông tin

- Hướng dẫn, đôn đốc, yêu cầu các cơ sở theo phân cấp UBND xã quản lý thuộc Phụ lục I Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ trang bị và chi trả chi phí duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy, cập



nhật dữ liệu về PCCC và CNCH và kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH và truyền tin báo cháy của Bộ Công an theo quy định.

- Chủ động cân đối, bố trí nguồn ngân sách của xã để triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn theo quy định, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp thực tiễn và khả năng cân đối của ngân sách của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện xong trước ngày 15/4/2026 và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện trước ngày 05/12/2026 gửi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để tổng hợp. Công an xã chủ động tổng hợp số liệu báo cáo Công an tỉnh theo quy định.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp tình hình, báo cáo Chủ tịch UBND xã, UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Tuyên Quang;
- Phòng PC07 - CAT;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND&UBND xã;
- Chủ tịch; các Phó CT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các đ/c Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ ANTT cơ sở;
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đỗ Diên Hiếu